

**Reconstructia si modernizarea
cladirii Centrului de Excelenta in
Constructii, str.Gh.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Atelier (poz.4). Lucrari de constructie generale (marca CBA)

Valoarea de deviz 997 475,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Отбить штукатурку со стен)	m2	890,000	24,19 22,94	21 530,80 20 418,30
2	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Сверление отверстий в котельце под распорные болты с к=0,5 к з/пл и экспл.машин)	buc	4 782,000	16,87 5,10	80 687,64 24 379,59
3	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscarea, teava avind pina la 1" inclusiv (Болт распорный М12)	buc	4 782,000	19,50 8,50	93 234,65 40 632,65
4	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укл-ка арматурной сварной сетки для усиления стен)	kg	5 162,000	18,51 2,97	95 574,12 15 351,53
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Уст-ка и закрепление з/дет. из листовой стали поз.2)	kg	478,200	46,25 17,84	22 116,80 8 532,86
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Уст-ка м/констр. усиления простенков из уголка и листа (узел А), весом до 10 кг)	kg	2 416,400	37,40 8,92	90 381,15 21 558,76
7	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de	t	2,416	93,48 93,48	225,85 225,85

1	2	3	4	5	6	7
		rule) (Снятие старой краски мет.щёткой с металлоизделий)				
8	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком мет.изделий и констр. из профилей толщ. 8-12мм вручную - ГФ-021)	t	2,416	264,98 140,19	640,18 338,69
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окр.в 2 слоя маслян.краской вручную - ПФ-115)	t	2,416	516,38 324,58	1 247,58 784,19
10	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Спец.защитная шт-ка,торкретированием бетонных стен цем.раствором из 600кг цемента на 1м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненный и шероховатый ср.толщ. 3см)	m2	890,000	309,09 93,47	275 093,41 83 185,63

	Прямые затраты	lei	680 732,18
	Fondul social	24,00 %	51 697,93
	Transportarea materialelor	5,00 %	18 285,30
	Total	100,00 +	750 715,41
	Cheltuieli de regie	7,50 %	56 303,65
	Total	100,00 +	807 019,06
	Beneficiu de deviz	3,00 %	24 210,58
	Total	100,00 +	831 229,64
	TVA	20,00 %	166 245,94
	Total deviz:		997 475,58
	Inclisiv salariu		215 408,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)